
Comune di Padova
Corpo di Polizia locale

Comando

OGGETTO :  Progetto  sicurezza  stradale  di  cui  alla  Deliberazione  di  giunta  comunale  n°  748 del

16/12/2014. Dispositivi automatici omologati per la rilevazione delle infrazioni  per il rilevamento delle

infrazioni ai limiti massimi di velocità.

IL COMANDANTE

Premesso che:

- con delibera di Giunta Comunale n° 748 del 16/12/2014 è stato approvato il progetto sicurezza stradale

ad oggetto “Acquisto documentatori  fotografici  per il  rilevamento delle  infrazioni  stradali  dovuti  al

superamento dei limiti massimi di velocità”;

-  ad  espletamento  di  tutte  le  procedure  di  gara,  con  determinazione  n°  2016/87/0053,  esecutiva  il

06/04/2016,  si  è  proceduto  all'aggiudicazione  definitiva  dell'appalto  per  il  noleggio  di  dispositivi

omologati per la rilevazioni delle infrazioni relative al superamento dei limiti di velocità, installazione,

manutenzione ordinaria e straordinaria comprese;

- a tal riguardo, il R.T.I. Velocar s.r.l. di Castiglione delle Stiviere (mandataria) e NE-T Telerete Nordest

s.r.l.  di  Padova, in qualità di aggiudicatario dell'appalto,  ha ultimato congiuntamente al Comando di

Polizia Locale e al S.I.T. del Comune di Padova l'attività di ricognizione sul territorio, individuando la

Strada Regionale 308 “ Nuova Strada del Santo” al Km 1+ 300 quale luogo d'installazione di una delle

apparecchiature per la rilevazione delle infrazioni ai limiti massimi di velocità, dove, per conformazione

dell’arteria, intensità e volumi di traffico, nonché per intrinseca pericolosità, risulta di particolare utilità

l'installazione  del  citato  documentatore,  al  fine  di  intensificare  il  controllo  e  la  repressione  dei

comportamenti di guida a rischio, con l’obiettivo di tutelare la sicurezza della circolazione in generale e

ridurre il fenomeno della sinistrosità stradale;

- lo stesso R.T.I. aggiudicatario, in data 15/02/2018, ha trasmesso tutta la documentazione progettuale

riguardante  l'esatta  identificazione  del  sito  per  l'installazione  del  dispositivo  di  rilevamento  delle

infrazioni di superamento dei limiti massimi di velocità mediante apparecchiatura denominata Velocar

Red – Speed Evo, omologata per detto utilizzo;

- 

- preliminarmente all'attivazione dell'esercizio definitivo e ordinario, finalizzato all'accertamento delle

violazioni, occorre procedere ad avviare in via sperimentale un periodo di pre-esercizio, così da valutare

la corretta ed efficace funzionalità  del nuovo dispositivo, consentendo, ove necessario, l'attuazione di

accorgimenti migliorativi e di interventi per la messa a punto del sistema, oltre a svolgere un'analisi

approfondita e completa dei flussi-dati provenienti dalla sopra citata apparecchiatura, utili ai fini della



definizione dei moduli operativi idonei ad ottimizzare, sotto il profilo amministrativo, organizzativo ed

informatico, l'intera gestione dei procedimenti agli stessi correlati;

- si è preso atto dei certificati di regolare esecuzione dei lavori d'installazione dell’apparecchiatura in

argomento, dei relativi verbali di collaudo e di perfetta funzionalità, nonché del certificato di taratura, al

fine del legittimo utilizzo della medesima per l'esercizio dell'attività di accertamento delle violazioni al

Codice della Strada in modalità automatica;

RITENUTO di procedere ad una prima fase di esercizio sperimentale a partire dal giorno 26/03/2018 per

un periodo di 15 giorni, per poi attivare la successiva fase di esercizio ordinario e definitivo, previa

adeguata informazione all’utenza anche tramite i media locali;

DISPONE

a partire dal 26/03/2018 l'attivazione della fase di pre-esercizio a carattere sperimentale del dispositivo di

controllo elettronico delle violazione dei limiti massimi di velocità, installato sulla Strada Regionale 308

denominata Nuova Strada del Santo Km. 1+300;

Si dà atto che la fase di pre-esercizio sperimentale del sopra citato dispositivo avrà una durata di 15

(quindici) giorni, necessari al fine di valutare la corretta ed efficace funzionalità del sistema.

Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  per  conoscenza  e  seguito  di  competenza  al  “Nucleo

Apparecchiature Elettroniche” presso il Comando di Polizia Locale nonché pubblicato all'Albo pretorio

on line per 15 giorni consecutivi, con divulgazione attraverso il Sito internet comunale unitamente a

quello istituzionale della Polizia Locale.

A norma dell'art. 8 della legge 07/08/1990, n° 241 il responsabile  del  procedimento  è  il  Responsabile

P.O. del Reparto Procedure Sanzionatorie.

Per quanto non espressamente previsto è fatto rinvio alla normativa vigente in materia.

Il Comandante

- Dott. Lorenzo Fontolan -


		2018-03-19T09:31:43+0100
	Lorenzo Fontolan




